
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 11Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
Art. 1º Fica instituída, nos termos do Decreto nº 403, de 21 de novembro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial de nº 34042 de 25 de novembro de 
2019, a Comissão de Inventário Físico dos Bens Móveis  Permanentes, com 
a fi nalidade de proceder a contagem de  todos  os  bens  móveis  dessa na-
tureza,   pertencentes   ao patrimônio da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, relacionados  no  Relatório  de  Inventário  Anual  de  Bens  Móveis  
do  Sistema  de  Patrimônio Mobiliário do Estado - SISPAT WEB,   inclusive   
os   que   se   encontram   cedidos, concedidos,  em  manutenção,  ou  
temporariamente  em  poder  de  terceiros .
Art. 2º Ficam designados os servidores Paulo Miguel Garcia Câmara, 
Ident. Funcional nº 06063080/3, Rilton Haroldo Santos Regateiro, Ident. 
Funcional nº 5361281/3, Luiz Carlos Rosado Monteiro, Ident. Funcional 
nº 3248488/1 e Silvia Souza Nascimento Ferreira, Ident. Funcional nº 
3891/1, para, sob a Presidência do servidor Paulo Miguel Garcia Câmara, 
Ident. Funcional nº 06063080/3,  compor a Comissão de que trata o art. 
1º desta Portaria.
Art. 3º  A Comissão será auxiliada em suas atividades pelos servidores 
especifi cados no Anexo Único desta Portaria.
Art. 4º  Os servidores especifi cados no Anexo Único desta Portaria, sob 
orientação do Presidente da comissão de que trata esta Portaria, deverão 
apresentar à Diretoria de Administração da SEFA, até 14 de dezembro de 
2019, o Relatório de Inventário dos Bens Móveis  Permanentes existentes 
em suas respectivas unidades de lotação.
Art. 5º  A comissão de Inventário Físico dos Bens Móveis Permanentes, 
deverá apresentar à Diretoria de Administração da SEFA a conclusão dos 
procedimentos até o dia 03 de Janeiro de 2020
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

ANEXO ÚNICO
UNIDADE DE LOTAÇÃO NOME E IDENTIDADE FUNCIONAL DO SERVIDOR

EFAZ Marilú Fonseca dos Reis - Ident. Funcional n° 0503650003
Rui Guilherme Pereira da Costa - Ident. Funcional n° 0000238001

JULGADORIA Josiane Seixas de Oliveira - Ident. Funcional n°  00227749/3
Ana Katia Nascimento da Paz Sarmento - Ident. Funcional n°  0513250901

TARF Delmira Naiff  de Mendonça - Ident. Funcional n° 0509691001.

CEEAT-G.C Martha Maria dos santos Barreira- matrícula nº00452769-01
Arlete Alfaia da Fonseca - matrícula nº03251691-01

CEEAT-S.T  Micheline Mercês Leal - Ident. Funcional n° 57213103-1

CECOMT-ARAGUAIA Maria Elma Correa da Costa - Ident. Fucional n°                                                                                              
Maria Estefania Farias Marques - Ident. Fucional n° 

CECOMT-B.CANDIRU Jairo Mescouto da Silva - Ident. Fucional n°05149665-01
Luiz Gonzaga Lima Miranda - Ident. Fucional n°05139171/1

CECOMT-MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO

Ivete Gonçalves Araújo - Ident. Funcional n° 3252140-
01                                               Roberto de Jesus Santos Barros - Ident. Funcional 

n°  3253023-01                                    Simone Pontes de Figueiredo - Ident. Funcional 
n°  05144108-01

CECOMT-CARAJAS Maria de Nazaré Lira Moraes - Ident. Funcional n° 05144248-01                                         
Sonia Cristina Marques Silva - Ident. Funcional n° 3245888-01

CECOMT-GURUPI
Nadiege Socorro Araújo da Costa - Ident. Funcional n°  2022303-

1                                               Edilena do Amaral Rodrigues - Ident. Funcional n° 
5140196-1

CECOMT-ITINGA Mácia Helena Oliveira Cardoso  - Ident. Fucional n° 03251748-01                                        
Rose Mary Rodrigues Pimentel  - Ident. Fucional n° 00723622-01

CECOMT-P.AEROPORTOS

Margarete Gomes Neves - Ident. Funcional n° 03247805/
1                                                   Maria Leida Rodrigues Pimentel - Ident. Funcional 
n° 08632001                                              Tereza Cristina dos Santos Serra - Ident. 

Funcional n° 3251136/2

CECOMT-S.CACHIMBO Jaqueline dos Santos Rodrigues  - Ident. Fucional n° 05417244-03                                     
Paulo Roberto Paraguassú  - Ident. Fucional n° 0324834801

CERAT-ABAETETUBA Francineth Maria Pinheiro Viana - Ident. Fucional n° 05208955-01                                                                   
Vanda do Socorro Silva Macial - Ident. Fucional n°03246930-01

CERAT-ALTAMIRA
Cleonice Carvalho de Souza Venâncio  - Ident. Fucional n° 05138612-

01                               Jorge Carlos Soares dos Anjos  - Ident. Fucional n°  03248925-01                                                        
Lucas Lopes Herter  - Ident. Fucional n°  06403834-01

CERAT-BELÉM / OUVIDORIA
Francimere Teixeira da Silva Mello - Ident. Funcional n° 03250288-

01                                                                                                               Maria das 
Graças Ribeiro de Carvalho  -  Ident. Funcional n° 03244083-01

CERAT-BREVES Silvia Maria Printes Gomes da Silveira - Ident. Fucional n°  0514437002
Paulo Afonso Monteiro - Ident. Fucional n°  0324731701

CERAT-CAPANEMA

Maria do Socorro da Silva Teixeira - Ident. Fucional n° 0001813-
01                                            Carlos Edilson de Sousa Macedo - Ident. Fucional n° 

0047791-01                                                                                                       Mano-
el de Jesus Costa Lima - Ident. Fucional n° 0046752-01

CERAT-CASTANHAL Leila Nogueira da Silva - Ident. Fucional n° 03252329/1                                                              
Maria de Lourdes da Luz Oliveira - Ident. Funcional n° 02007886/2

CERAT-MARABÁ

Ana Márcia Mendes Braga - Ident. Fucional n° 05225884-
01                                           Irenice Alves Martins Ferreira - Ident. Fucional n° 

02005697-02                                                José Cláudio Rodrigues Leite - Ident. 
Fucional n° 05143993-1

CERAT-MARITUBA

Izanete Lopes da Silva - Ident. Funcional n° 05149487/
1                                                                 Salim Bechara Resque Filho - Ident. Fun-
cional n° 05108691/1                                               Marcelino Lopes da Silva - Ident. 

Funcional n° 05149479/1

CERAT-PARAGOMINAS Maria de Nazaré Viga Magalhães Pantoja - Ident. Fucional n° 03246329/01                     
Edna Constância Gomes da Rocha Estácio - Ident. Fucional n° 00050202/01

CERAT-REDENCÃO
Ana Claudia Araujo de Assis - Ident. Funcional n° 0526619

0                                           Mauro Cesar Carvalho Ramos - Ident. Funcional n°052086
96                                         Walmir Lima Miranda - Ident. Funcional n° 03251764

CERAT-SANTARÉM
Luzia Tania Mota Bernardes  - Ident. Fucional n°  03340600-2                  Maria do Socor-

ro da Silva, Ident. Funcional nº 5138566-01
Jesuíta do Socorro Costa Lopes, Ident. Funcional nº 27138-1

CERAT-TUCURUÍ
Rosemeire do Socorro de Souza Martins , Ident. Funcional nº 03251543-01

José Maria Lima Gomes, Ident. Funcional nº 03252159-01
José Vinafre dos Santos Foro Ident. Funcional nº 04002695-02

DEMAIS UNIDADES NÃO 
ESPECIFICADAS NESTE 

ANEXO ÚNICO

Paulo Miguel Garcia Câmara, Ident. Funcional nº 06063080/3
Rilton Haroldo Santos Regateiro, Ident. Funcional nº 5361281/3

Luiz Carlos Rosado Monteiro, Ident. Funcional nº 3248488/1
Silvia Souza Nascimento Ferreira, Ident. Funcional nº 3891/1

Protocolo: 499843
PORTARIA Nº 1998 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 451/2019 - GS de 13 de fevereiro de 2019, publicada no DOE nº 
33804, de 14 de fevereiro de 2019 e considerando o Decreto nº 403, de 
21 de novembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial de nº 34042, de 25 
de novembro de 2019, que estabelece normas e procedimentos para o 
encerramento de exercício de 2019.
R E S O L V E:
Art. 1º Fica instituída, com a fi nalidade de proceder a contagem física dos 
bens de consumo nos termos do Decreto nº 403, de 21 de novembro de 
2019 publicado no Diário Ofi cial de nº 34042, de 25 de novembro de 2019, 
a Comissão de Inventário de Estoque de Materiais existentes no almoxari-
fado  da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Art. 2º Ficam designados os servidores Rilton Haroldo Santos Regatei-
ro, Ident. Funcional nº 5361281/3 , Luiz Carlos Rosado Monteiro, Ident. 
Funcional nº 3248488/1, Paulo Miguel Garcia Câmara, Ident. Funcional 
nº 06063080/3  e Silvia Souza Nascimento Ferreira Ident. Funcional nº 
3891/1, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de que 
trata o art. 1º desta Portaria.
Art. 3º  A Comissão de Inventário de Estoque de Materiais, sem prejuízo 
dos prazos e responsabilidades previstas no Decreto nº 403, de 21 de 
novembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial de nº 34042, de 25 de no-
vembro de 2019, deverá apresentar à Diretoria de Administração da SEFA, 
o relatório preliminar e o defi nitivo de inventário, nos seguintes prazos:
I - até 14 de dezembro de 2019: o relatório preliminar;
II - até 03 de Janeiro de 2020: o relatório defi nitivo.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 499833
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º201901001167 de 25/11/2019 - 
Proc n.º 002019730025647/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Orciley Marques da Silva – CPF: 423.289.932-49
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 2.0 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901001169 de 25/11/2019 - 
Proc n.º 002019730027094/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luiz Otavio Santana Lima – CPF: 250.635.292-91
Marca: NISSAN/VERSA 16 S MT TOTAL FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901001175 de 25/11/2019 - 
Proc n.º 002019730026419/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jorge Evelson Soares de Albuquerque – CPF: 252.730.002-20
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901001179 de 25/11/2019 - 
Proc n.º 002019730025692/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Reully Rodrigo Correa Pereira – CPF: 782.584.992-20
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.0 , 8V, FLEX, 4P, GRAND Tipo: Pas/Au-
tomóvel
Portaria n.º201901001177 de 25/11/2019 - 
Proc n.º 002019730027304/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Clesson Jose Marinho dos Santos – CPF: 609.255.072-53
Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS18HV HIBRIDO AUTOMÁTIC0 Tipo: Pas/
Automóvel
Portaria n.º201901001171 de 25/11/2019 - 
Proc n.º 002019730027368/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alcino Machado Freire – CPF: 655.804.782-91
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901001173 de 25/11/2019 - 
Proc n.º 002019730027359/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Agnaldo Claudio Barros Pereira – CPF: 081.289.282-87
Marca: HONDA HRV EXLCVT AT 1.8 Tipo: Pas/Automóvel


